
sexta-feira, 22 de feVereirO de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Sprimento de Fundos nº 087/2008
Nome: Constantino Pedro de Alcântara Neto
Cargo: Secretario Adjunto/SEPAq
Matricula: 55588234/1
Objetivo: Participar da III Conferencia Mundial de Meio Ambien-
te de S. Sebastião da Boa Vista
.Período: 22 a 24/02/2008
Natureza de Despesa: 3390-33
Valor Total: R$ 120,00
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Diária nº 088/2008
Nome: Paulo Ricardo Galvão da Rocha
Cargo: Gerente/SEPAq
Matricula: 57189461/1
Destino: Bragança
Objetivo: Participar da força tarefa de fiscalização do Defeso do 
Caranguejo-uçá
Período: 23 a 27/02/2008
Diárias: 4 e ½ (Quatro e Meia)
Valor Total: R$ 607,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Diária nº 089/2008
Nome: willian Renato Silva de Souza
Cargo: Motorista/SEPAq
Matricula: 57191054/1
Destino: São João da Ponta, Curuçá, São Caetano de Odivelas
Objetivo: Conduzir a Diretora de Desenvolvimento de Aqüicul-
tura de Água Doce para participar da força tarefa de fiscalização 
do Defeso do Caranguejo-uçá
Período: 23 a 27/02/2008
Diárias: 3 e ½ (Três e Meia)
Valor Total: R$ 452,00
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Diária nº 090/2008
Nome: Carlos Jorge Martins Braz
Cargo: Motorista/SEPAq
Matricula: 13170/1
Destino: Bragança
Objetivo:. Conduzir o Gerente de Aqüicultura de Água Doce 
para participar da força tarefa de fiscalização do Defeso do Ca-
ranguejo-uçá
Período: 23 a 27/02/2008
Diárias: 4 e ½ (Quatro e Meia)
Valor Total: R$ 607,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Diária nº 091/2008
Nome: Raimundo Carlos de Moraes Farias
Cargo: Coordenador do Núcleo de Planejamento/SEPAq
Matricula: 5438438/1
Destino: Bragança, Augusto Corrêa, Viseu e Maracanã
Objetivo: Acompanhar a Operação da força tarefa de fiscaliza-
ção do Defeso do Caranguejo-uçá
Período: 22 a 25/02/2008
Diárias: 3 e ½ (Três e Meia)
Valor Total: R$ 472,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRETARIA EM EXERCICIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICUL-
TURA

PORTARIAS
PORTARIA Nº0266/2008- SETER, DE 19 DE 

FEVEREIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, o uso de suas atribuições legais e,
Considerando o ofício nº052/2008 – CCG.
RESOLVE:
COLOCAR A DISPOSIÇÃO, da CASA CIVIL DA GOVERNADO-
RIA DO ESTADO DO PARÁ, com ônus para o Órgão de origem, 
a servidora MARIA DA GLÓRIA PEREIRA BARBOSA, Assis-
tente Social, matrícula nº57176229/1, com efeito retroativo a 
02  de janeiro de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 19 de 
fevereiro de 2008.

IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária Executiva da SETER

PORTARIA Nº0264/2008 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral - GTI as servidoras 
abaixo lotadas na DAF/Coordenadoria de Prestação de Contas, 
no percentual fixado em 70%(setenta por cento), incidente so-
bre o vencimento do cargo exercido pelas servidoras, a partir 
de 01 de janeiro de 2008
MARTA FERREIRA CORRÊA   Ag. Adm. - 5718.8255
QUEZIA CORDEIRO MESSIAS FONSECA   Ag. Adm. – 
5718.8242
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
fevereiro de 2008.

CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

PORTARIA Nº0257/08– SETER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando ofício nº045/2008 – SCCG.
RESOLVE:
REVOGAR a contar 13 de fevereiro de 2008, a Portaria 
nº0156/05 – SETEPS, publicada no DOE nº30.369/05, que co-
locou a servidora NOEMIA PIRES SALES, Assistente Social, 
matrícula nº320.8885/014, à disposição da Casa Civil da Go-
vernadoria do Estado do Pará..
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
fevereiro de 2008.

IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária Executiva da SETEPS

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIARIAS/SUPRIMENTO
                            DIÁRIAS
Portaria nº 2533/07-SETER, 03 de dezembro de 2007.
Nome: Elielzo Ferreira Rodrigues     Cargo: Colab. Eventual
Local: Tucumã para Xinguara,Ourilândia do Norte e São Félix do 
Xingu
Período: 03 a 09.12.07 - Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: Realizar o cadastramento do Programa Bolsa 
Trabalho.
Portaria nº 2534/07-SETER, 05 de dezembro de 2007.
Nome: Valdivino Rocha da Silva
Cargo: Motorista         Local: São Paulo/SP
Período: 06 a 26.12.07 - Nº de diárias: 20 e ½ (vinte e meia)
Objetivo: Conduzir o veículo caminhão com artesanato 
paraense.
 Portaria nº 2595/07-SETER, 14 de dezembro de 2007.
Nome: Carmem Lúcia Guimarães Santiago  Cargo: Assessora 
Casa/Civil
Local:  Marabá, Rondon do Pará, Parauapebas, Santa Luzia, 
Concórdia do Pará e Ananindeua.
Período: 17 a 21.12.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Promover o evento de entrega dos cartões do 
Programa Bolsa Trabalho aos bolsistas.
Portaria nº 2598/07-SETER, 13 de dezembro de 2007.
Nome: Indalécio Rodrigues Pacheco     Cargo: Diretor
Local: Ipixuna do Pará e Paragominas
Período: 19 a 20.12.07 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Promover o evento de entrega dos cartões do 
Programa Bolsa Trabalho aos bolsistas.
Portaria nº 2609/07-SETER, 17 de dezembro de 2007.
Nome: José Carlos Borges Ferreira     Cargo: Assessor

Local: Parauabepas e Xinguara
Período: 17 a 20.12.07 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Promover o evento de entrega dos cartões do 
Programa Bolsa Trabalho aos bolsistas.
Portaria nº 2614/07-SETER, 18 de dezembro de 2007.
Nome: Max Russuel Leite de Souza
Cargo: Motorista         Local: Paragominas/PA
Período: 19 a 20.12.07 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Conduzir o veículo com técnicos a serviço da 
secretaria.
Portaria nº 0026/08-SETER, 15 de janeiro de 2008.
Nome: Meyre Vieira Morgsdo
Cargo: Coordenador da Decosol     Local:  Santarém/PA
Período: 21 a 24.01.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Participar das atividades do Seminário de Economia 
Solidária do PBT.
 Portaria nº 0030/08-SETER, 14 de janeiro de 2008.
Nome: Maria do rosário  dea Fátima  de Oliveira Barros
Cargo: Aux. Técnico        Local:  Santarém/PA
Período: 14 a 19.01.08 - Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Fazer a recepção do Seguro-Desemprego do 
Pescador Artesanal.
Portaria nº 0037/08-SETER, 17 de janeiro de 2008.
Nome: Albino José da Silva Barbosa
Cargo: Técnico A     Local:  Curralinho/PA
Período: 11 a 16.02.08 - Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Fazer a recepção do Seguro-Desemprego do 
Pescador Artesanal.
Portaria nº 0038/08-SETER, 17 de janeiro de 2008.
Nome: Bruno Rogério Laurido do Carmo
Cargo: Ag. de Portaria      Local:  Muaná/PA
Período: 11 a 16.02.08 - Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Fazer a recepção do Seguro-Desemprego do Pesca-
dor Artesanal.
Portaria nº 0039/08-SETER, 17 de janeiro de 2008.
Nome: Maria Monteiro Rodrigues
Cargo: Professora       Local:  Breves/Portel/PA
Período: 11 a 16.02.08 - Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Fazer a recepção do Seguro-Desemprego do Pesca-
dor Artesanal.
Portaria nº 0055/08-SETER, 17 de janeiro de 2008.
Nome: Jorge  Teles dos Santos
Cargo: Assist. Administrativo      Local:  Muaná/PA
Período: 11 a 16.02.08 - Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Fazer a recepção do Seguro-Desemprego do Pesca-
dor Artesanal.
Portaria nº 0056/08-SETER, 17 de janeiro de 2008.
Nome: Maria do Socorro Ramos da Silva
Cargo: Ag. Administrativo      Local:  Anajás/PA
Período: 18 a 23.02.08 - Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Fazer a recepção do Seguro-Desemprego do Pesca-
dor Artesanal.
Portaria nº 0057/08-SETER, 17 de janeiro de 2008.
Nome: Jonathan Kleyton Ramos Dias
Cargo: Coordenador     Local:  Anajás/PA
Período: 18 a 23.02.08 - Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Fazer a recepção do Seguro-Desemprego do Pesca-
dor Artesanal.
Portaria nº 0058/08-SETER, 17 de janeiro de 2008.
Nome: Sebastião da Silva Almeida
Cargo: Gerente    Local:  Chaves/PA
Período: 18 a 29.02.08 - Nº de diárias: 11 e ½ (onze e meia)
Objetivo: Fazer a recepção do Seguro-Desemprego do Pesca-
dor Artesanal.
Portaria nº 0078/08-SETER, 14 de janeiro de 2008.
Nome: Elielzo Ferreira Rodrigues    Cargo: Colab. Eventual
Local:  Tucumã para Tucuruí, Xinguara e Ourilândia
Período: 14 a 17.01.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Fazer a entrega dos cartões do Programa Bolsa Tra-
balho.
Portaria nº 0079/08-SETER, 17 de janeiro de 2008.
Nome: Elielzo Ferreira Rodrigues    Cargo: Colab. Eventual
Local:  Tucumã para Curionópolis, Parauapebas e Canaã dos Ca-
rajás
Período: 21 a 24.01.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Fazer a entrega dos cartões do Programa Bolsa Tra-
balho.
Portaria nº 0082/08-SETER, 17 de janeiro de 2008.
Nome: Gertrudi Carvalho Nunes
Cargo: Gerente    Local: Abaetetuba/PA
Período: 18 a 20.01.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)


